
HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Số: 223-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 5 năm 1981

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Của Hội đồng chính phủ số 223/CP ngày 29 tháng 5 năm 1981

ban hành các thể lệ gửi tiền tiết kiệm: định mức có lãi,- định mức có thưởng,

- có mục đích; và sửa đổi thể lệ gửi tiền tiết kiệm không kỳ hạn có lãi và có thưởng

 

HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ

Để khuyến khích nhân dân gửi tiền vào quỹ tiết kiệm;

Theo đề nghị của đồng chí Tổng Giám đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.- Nay ban hành kèm theo quyết định này Thể lệ gửi tiền tiết kiệm định mức có lãi, Thể

lệ gửi tiền tiết kiệm định mức có thưởng và Thể lệ gửi tiền tiết kiệm có mục đích.

Điều 2.- Sửa đổi các Điều 3 và 4 của Thể lệ gửi tiền tiết kiệm không kỳ hạn có lãi và có

thưởng ban hành theo Quyết định số 36-CP ngày 9-2-1978 của Hội đồng Chính phủ như sau:

- Nâng lãi suất tiền gửi tiết kiệm không kỳ hạn xó lãi và có thưởng từ 6% lên 8% năm, trong

đó 6% dành đẻ trả lãi và 2% dành để làm giải thưởng trong các kỳ quay số.

- Tăng kỳ quay số mở thưởng từ 2 lần lên 4 lần trong năm (mỗi quý quay số một lần); giải

thưởng do Tổng Giám đốc Ngân hàng Nhà nước quy định phù hợp với tổng số tiền dành để

thưởng.

Điều 3.- Trả một khoản tiền thưởng khuyến khích cho những người đã gửi tiền tiết kiệm từ

trước đến nay vẫn còn tiền gửi trong quỹ tiết kiệm. Tổng giám đốc Ngân hàng Nhà nước trình

Thủ tướng Chính phủ quy định mức thưởng này theo tinh thần tiền thưởng cho số dư tiền gửi

tiết kiệm tính đến ngày chuyển đổi sổ tiết kiệm ngày 1 tháng 3 năm 1978 nhiều hơn tiền

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D4019


thưởng cho số dư tiền gửi tiết kiệm kể từ sau ngày 1 tháng 3 năm 1978 đến ngày 31 tháng 5

năm 1981.

Tiền thưởng được tính và trả ngay cho người được hưởng.

Điều 4.- Quyết định này thi hành từ ngày 1 tháng 6 năm 1981. Đồng chí tổng giám đốc Ngân

hàng Nhà nước Việt Nam chịu trách nhiệm hướng dẫn thi hành quyết định này.

Tố Hữu

(Đã ký)

 

THỂ LỆ

GỬI TIỀN TIẾT KIỆM ĐỊNH MỨC CÓ LÃI

(kèm theo Quyết định số 223-CP ngày 29-5-1981 của Hội đồng Chính phủ)

Điều 1.- Tiền gửi tiết kiệm thuộc quyền sở hữu của người gửi, được pháp luật bảo hộ.

Điều 2.- Tiền lãi tính theo ngày như sau:

- Dưới 1 năm lãi suất 7,20% năm.

- Từ một năm trở lên lãi suất 8,4% năm.

- Từ 3 năm trở lên lãi suất 10,80% năm.

Điều 3.- Tiền gửi tiết kiệm theo thể thức định mức có lãi được thể hiện bằng phiếu định mức.

Phiếu tiết kiệm định mức có lãi gồm các loại 200 đồng, 500 đồng, 1000 đồng, do Ngân hàng

Nhà nước phát hành.

Điều 4.- Người gửi tiền tiết kiệm có thẻ uỷ quyền cho người khác gửi hoặc thay; có quyền rút

triìng tiết kiệm ra bất kỳ lúc nào; được miễn lệ phí chuyển tiền tiết kiệm đến địa phương khác

khi thay đổi chỗ ở.

Điều 5.- Khi gửi và lĩnh tiền tiết kiệm, người gửi ký tên trên phiếu định mức.

Nếu mất phiếu định mức, người gửi tiết kiệm báo ngay cho quỹ tiết kiệm nơi gửi biết để ngăn

ngừa kẻ gian lợi dụng.

Điều 6.- Ngân hàng Nhà nước có trách nhiệm:

- Tổ chức phục vụ nhân dân gửi và lĩnh tiền tiết kiệm thuận tiện, nhanh chóng;

- Giữ bí mật số tiền và tên, địa chỉ ngời gửi tiết kiệm;

- Bảo đảm quyền lợi của người gửi tiền tiết kiệm theo quy định của Nhà nước.


